¹ Mt 5,17–48.

² Röm 3,20.

³ 2Sam 12,7–12.

⁴ 2Sam 12,13b.

⁵ Kol 2,14.

<p>habemus per Dominum nostrum Iesum Christum, et addit, per quem habemus ad- cessum,¹ quasi dicat, per fidem in Christum nos ad patrem adcedere, et placare eum, et impetrare omnia, quae nomine filii petimus, sicut et Hebraeos 4 scriptum est, Adeamus cum fiducia ad thronum gratiae.²</p>	<p>Frieden durch unseren Herrn Jesus Christus“. Und er fügt hinzu: „durch den wir Zugang haben“. Er will ungefähr sa- gen, dass wir durch den Glauben an Christus zum Vater hin- zutreten und ihn besänftigen und alles erlangen, was wir im Namen des Sohnes erbitten, wie es in Hebr 4 geschrieben steht: „Lasst uns mit Zuversicht zum Thron der Gnade hin- zutreten“.</p>
<p>Conscientiam adpellat chirographum, quia testificatur contra nos, et condemnat nos, sicut est in Psal. Peccatum meum in conspectu meo semper.³ Et quia lex {44v} iram efficit,⁴ hoc est terret conscientiam os- tento peccato, ideo addit Chirographum il- lud adversari per Decreta, id est, per legem. Legem enim decreta vocat, ut distinguat a spiritu, sicut alias literam vocat,⁵ sic et alias inquit, Aculeus mortis peccatum est, virtus peccati lex,⁶ id est, ipsum peccatum terret, et occidit nos, sed non occideret, nisi lex ipsum ostenderet nobis, nisi per legem cognoscere- mus iram Dei.</p>	<p>Das Gewissen nennt er „Schuldurkunde“, weil es Zeugnis gegen uns ablegt und uns verurteilt, wie es das Psalmwort sagt: „Meine Sünde steht mir immer vor Augen“. Und weil das Gesetz Zorn bewirkt, d.h. weil es das Gewissen er- schreckt, wenn es sich der Sünde bewusst wird, darum er- gänzt Paulus, dass jene Schuldurkunde durch die Gebote, d.h. durch das Gesetz, gegen uns steht. Er nennt das Gesetz näm- lich „Gebote“, um es vom Geist zu unterscheiden. Wie er es anderswo „Buchstabe“ nennt, so sagt er auch an einer weite- ren Stelle: „Der Stachel des Todes ist die Sünde, die Kraft der Sünde ist das Gesetz“. Das heißt: Die Sünde selbst erschreckt und tötet uns. Sie würde aber nicht töten, wenn das Gesetz sie uns nicht sichtbar machen würde, wenn wir nicht durch das Gesetz den Zorn Gottes wahrnehmen würden.</p>
<p>Legem vocat testimonium, quia testifica- tur contra nos, quod simus maledicti, quod simus rei mortis, iuxta illud, Maledictus qui non permanserit in omnibus quae scripta sunt in libro legis etc.⁷ Est igitur Chirogra- phum deletum, per remissionem peccato- rum, hoc est, mala conscientia sublata est, donata pax est, et vis legis abolita, sicut in- quit alias, Absorpta est mors in victoria.⁸</p>	<p>Das Gesetz nennt er „Zeugnis“, weil es gegen uns bezeugt, dass wir verflucht sind und dass wir des Todes schuldig sind. Nach jenem Wort: „Verflucht ist, wer nicht in allem bleibt, was im Buch des Gesetzes geschrieben steht usw.“ Durch die Vergebung der Sünden ist die Schuldurkunde also aufge- hoben. Das heißt, das schlechte Gewissen ist beseitigt, Frie- den wurde geschenkt, und die Kraft des Gesetzes wurde ge- brochen, wie es an anderer Stelle heißt: „Verschlungen ist der Tod im Sieg“.</p>
<p>[V. 14c] Adfixum cruci.</p>	<p>[V. 14c] An das Kreuz geheftet</p>
<p>Cum ait affixum Chirographum cruci, alludit ad morem trophaeorum erigendorum, et in- de metaphoram sumpsit. Erat enim mos iis locis, ubi hostes superati erant, erigi tro- phaea, hoc est, columnas vel ar{45r}cus in quibus scribebant aut pingebant rem gestam. Sic Paulus ait, Christum adfixisse Chirogra- phum cruci, id est, trophaeum erexisse, tan-</p>	<p>Wenn er sagt, dass die Schuldurkunde ans Kreuz geheftet wurde, spielt er auf den Brauch an, Siegeszeichen zu errich- ten. Von ihm leitet er die Metapher ab. Es war nämlich üb- lich, an den Orten, an denen die Feinde besiegt worden waren, Siegeszeichen zu errichten. Das waren Säulen oder Bögen, auf denen man das Ereignis in Schrift oder Bild dar- stellte. So sagt Paulus, dass Christus die Schuldurkunde ans Kreuz geheftet hat, d.h. dass er ein Siegeszeichen errichtet</p>